

Gustavo Machado, Ms.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

<http://www.consultorinovacao.com.br>

<http://www.linkedin.com/in/ConsultorInovacao>

<http://www.gustavo-machado.com/professor>

<http://lattes.cnpq.br/1074648831723501>

(19) 9238-3918

DesignEducation.ca - Sharing Our Future

<http://www.designeducation.ca>

"The best way to predict the future is to design it." - Buckminster Fuller

PERFIL

Bacharel em Publicidade (PUC-Campinas). Mestre em Design (Miami International University). Profissional premiado internacionalmente com trabalhos disponíveis em mais de 20 livros no mundo, Consultor de Negócios, Professor de MBA e Empreendedor.

Possui mais de 20 anos de experiência com Negócios em diversos setores da Economia e 15 anos de experiência acadêmica no Brasil e Canadá. Foi um dos pioneiros em Desktop Publishing (1988), Multimídia (1994), Internet (1996) e Design Thinking (2008). Empreendedor do projeto DesignEducation.ca no Canadá em 2006: uma escola virtual de Design que conta hoje com mais de 5.000 recursos e 100.000 visitas.

Atualmente é Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo, contribuindo para o sucesso de profissionais, empresas, instituições de ensino, órgãos públicos e ONGs.

DADOS PESSOAIS

- **Idade:** 43 anos
- **Natural de:** Rio de Janeiro, RJ
- **Cidadania:** Brasileira e Canadense
- **Endereço:** Campinas – SP

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrado (Master in Fine Arts) em Design

Miami International University of Art & Design

EUA, 2009

- 6 projetos foram visualizados mais de 200.000 vezes no SlideShare.net
- Vários projetos fizeram parte de 6 publicações internacionais
- **Gold Cube Award** na University & College Designers Association (EUA)

Bacharel em Comunicação Social, área de Publicidade e Propaganda

Pontifícia Universidade Católica de Campinas

Campinas - SP, 1996

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Professor

UNISAL

MBA de Gestão de Marketing

Campinas - SP – 2012-Atual

Lecionou as disciplinas de Tecnologia da Informação e Gestão e Marketing Estratégico no Programa de MBA em Gestão de Marketing compartilhando temas contemporâneos e fazendo uso das mais recentes abordagens de ensino no século XXI: co-criação da ementa, peer instruction, learning by doing, design thinking, storytelling, jogos corporativos, eu gostei/eu gostaria, top 3 insights e educação continuada (grupo no Facebook).

Gustavo Machado, Ms.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

<http://www.consultorinovacao.com.br>

<http://www.linkedin.com/in/ConsultorInovacao>

<http://www.gustavo-machado.com/professor>

<http://lattes.cnpq.br/1074648831723501>

(19) 9238-3918

DesignEducation.ca - Sharing Our Future

<http://www.designeducation.ca>

"The best way to predict the future is to design it." - Buckminster Fuller

Empreendedor Social

Design para Mudança

Brasil – 2012-Atual

Representante brasileiro da ONG Design para Mudança (Índia), presente nos corações e mentes de 25 milhões de crianças e jovens em 35 países. Tem promovido uma nova geração de empreendedores e inovadores através da criação e implementação de ideias e soluções para seus desafios pessoais, bem como nas comunidades em que residem.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

2008-Atual

- Prestou Consultoria de Negócios, Inovação e Empreendedorismo a empresas, instituições de ensino, órgãos públicos e fundações no Canadá e Brasil

Empreendedor

DesignEducation.ca – Sharing our Future

Canadá – 2006-atual

- Fundador da escola virtual que conta com 5.000 recursos e 100.000 visitas voltada ao futuro do Design e de seus profissionais

Professor

Universidade OCAD

Faculdade de Design

Toronto, Canadá – 2008-2010

- Lecionou disciplinas de Processo de Design, Design de Interação e Design de Experiência

Professor

Faculdade Centennial

Escola de Educação Continuada

Toronto, Canadá – 2008-2010

- Lecionou disciplinas de Fundamentos de Design Gráfico, Fundamentos de Web Design, Interface de Design e Usabilidade para a Web, Introdução a Produção em Adobe Flash

Professor

Faculdade Centennial / Universidade de Toronto

Departamento de Novas Mídias

Toronto, Canadá – 2007-2008

- Lecionou cursos de Linguagem de Design e Design para Novas Mídias

Instrutor

Rich Media Institute

Toronto, Canadá – 2007-2008

- Responsável pelo conteúdo do curso de Propaganda e Marketing Online
- Lecionou a disciplina de Propaganda e Marketing Online

Gustavo Machado, Ms.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

<http://www.consultorinovacao.com.br>

<http://www.linkedin.com/in/ConsultorInovacao>

<http://www.gustavo-machado.com/professor>

<http://lattes.cnpq.br/1074648831723501>

(19) 9238-3918

DesignEducation.ca - Sharing Our Future

<http://www.designededucation.ca>

"The best way to predict the future is to design it." - Buckminster Fuller

Professor

The Art Institute of Toronto

Programa de Design Digital, Programa de Design Gráfico

Toronto, Canadá – 2005-2008

- Desenvolveu relatórios de Tendências da Indústria de Web Design e Design Gráfico (2006, 2007) para o Comitê Executivo da faculdade
- Colaborou com o comitê no desenvolvimento de grades curriculares dos programas com duração de 18 meses em Design Gráfico e Web Design, revisando e/ou criando novas ementas para os cursos existentes
- Colaborou com o comitê de desenvolvimento de currículos na revisão do Programa de Bacharelado em Design Gráfico
- Colaborou com o Departamento de Desenvolvimento Profissional na organização de oficinas de Animação na Web e Portfólio Online, dirigidas a estudantes de Animação e Game Design
- Lecionou as seguintes disciplinas: Tipografia Básica, Tipografia Avançada, Comunicação Corporativa, Design Conceitual, Desenvolvimento de Website, Gráficos e Design para Meios Eletrônicos, e Portfólio Digital

Professor

Faculdade Humber

Centro de Treinamento de Imagem Digital

Toronto – Canadá – 2005-2007

- Elaborou ementas, criou grade curricular, lecionou e preparou exames

Professor

Faculdade Centennial

Departamento de Publicidade

Toronto, Canadá – 2004-2008

- Lecionou disciplina de Novas Mídias para Publicitários

Consultor Pedagógico

Faculdade RAC Digital Arts

Toronto – Canadá – 2004-2005

- Colaborou com o comitê da faculdade de desenvolvimento de grades curriculares nos programas de Mídias Digitais e de Game Design
- Desenvolveu atividades didáticas direcionadas aos dois programas acima
- Adaptou a duração dos programas de modo a atender aos requisitos do Ministério da Educação da Província de Quebec, Canadá

Creative Director

Innovate 101

Toronto – Canadá – 2002-2010

- Desenvolveu campanhas publicitárias, de Design e de Marketing Digital

Gustavo Machado, Ms.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

<http://www.consultorinovacao.com.br>

<http://www.linkedin.com/in/ConsultorInovacao>

<http://www.gustavo-machado.com/professor>

<http://lattes.cnpq.br/1074648831723501>

(19) 9238-3918

DesignEducation.ca - Sharing Our Future

<http://www.designeducation.ca>

"The best way to predict the future is to design it." - Buckminster Fuller

Professor

Pontifícia Universidade Católica de Campinas

Departamento de Artes Visuais, Departamento de Publicidade

Campinas, SP – 2002

- Lecionou disciplinas de Fundamentos de Design I e II (Artes Visuais) e Criatividade na Publicidade

Designer Senior

Promon IP

São Paulo, SP – 2001-2002

- Desenvolveu projetos de Marketing Digital e Mobile

Diretor de Arte (Freelancer)

StudioWeb - Terra

São Paulo, SP – 1998-2000

Prestou serviços de Criação, Direção de Arte e Web Design para a produtora StudioWeb

Web Designer Senior

Rede Anhanguera de Comunicação

São Paulo, SP – 1996-1998

Desenvolveu projetos de Marketing Digital para clientes na Região Municipal de Campinas

ESPECIALIDADES

- Consultoria, Educação Corporativa, Educação, Negócios, Inovação, Empreendedorismo, Criatividade, Design Thinking, Marketing, Comunicação, Publicidade, Design Gráfico, Branding, Multimídia, Web Design, Redes Sociais

IDIOMAS

- **Português:** fluente
- **Inglês:** fluente
- **Espanhol:** básico

PRÊMIOS E TÍTULOS

- **Gold Cube Award** no UCDA Design Competition, University & College Designers Association, Austin (EUA), 2006
- **Coupe International Design and Image Competition Award**, revista Coupe, Toronto, 2004
- **"Best of Show"** no 11th Annual 3 Dimensional Illustrators Awards Show, Society of Illustrators / Museum of American Illustration, New York, 1999

PUBLICAÇÕES

- Revista **Gestão & Negócios**, Brasil: Editora Escala, 2013
- Revista **Administradores**, Brasil: Administradores, 2012
- Revista **ABC Design**, Brasil: Infolio, 2011
- **For a Good Cause**, Espanha: Index Books, 2010
- **A Homage to Typography**, Espanha: Index Books, 2009
- **Symbols, Pictograms and Silhouettes**, Espanha: Index Books, 2008

Gustavo Machado, Ms.

Consultor e Professor de Inovação e Empreendedorismo

<http://www.consultorinovacao.com.br>

<http://www.linkedin.com/in/ConsultorInovacao>

<http://www.gustavo-machado.com/professor>

<http://lattes.cnpq.br/1074648831723501>

(19) 9238-3918

DesignEducation.ca - Sharing Our Future

<http://www.designeducation.ca>

"The best way to predict the future is to design it." - Buckminster Fuller

LogoLounge 4, Estados Unidos: Rockport Publishers, 2008

- **The Big Book of Logos 5**, Estados Unidos: Collins Design, 2008
- **Zeixs Cube Collection: Graphic Design**, Alemanha: Feierabend Verlag, 2007
- **Zeixs Cube Collection: Logotype**, Alemanha: Feierabend Verlag, 2007
- **Zeixs Cube Collection: Typography**, Alemanha: Feierabend Verlag, 2007
- **DNA Identity**, Espanha: Index Books, 2006
- **T-Shirt 360°**, Espanha: Index Books, 2006
- **Logos from North to South America**, Espanha: Index Books, 2006
- **Worldwide Identity**, Estados Unidos: Rockport Publishers, 2005
- **Revista Web Designer**, Inglaterra: Paragon Publishing, 2005
- **Then is Now: Sampling from the Past for Today's Graphics**, Estados Unidos: Rockport Publishers, 2001
- **Portfolios Online: Digital and Graphic Designers Websites**, Estados Unidos: Watson-Guptill Publications, 2001
- **Pixel Perfect: The New Digital Designer**, Estados Unidos: Watson-Guptill Publications, 2000
- **Global Graphics: Symbols - Designing with Symbols for an International Market**, Estados Unidos: Rockport Publishers, 2000
- **Virtual Media: a step-by-step techniques guide**, Estados Unidos: Watson-Guptill Publications, 1999
- **Extreme Graphics**, Estados Unidos: Watson-Guptill Publications, 1998

PRODUÇÃO ARTÍSTICA/CULTURAL

- [Green+You] Posters for JAPAN Exhibition. Seul, Coréia, 2012
- **Font Aid V: Made For Japan**, Japan, 2011
- **Font Aid IV: Coming Together**, Haiti, 2010
- **Fukushima Nuclear Power Plant Leakage**, International Poster Exhibition. Teerã, 2011
- **Poster SOLidaRIO: o Rio precisa de mais sol e solidariedade**, Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, 2011
- **Brazil 500 Years Mail Art International Show**. Galeria de Arte Vera Ferro. 1999
- **Isto é Design II**. Centro de Convivência Cultural. 1997
- **Cidadania: uma bandeira para Campinas**. SENAC. 1996

EVENTOS

- Instituto Europeu de Design Rio. **Workshop de Design Thinking**: 2012
- Hotel Golden Tulip (São Paulo). **Inovação Estratégica e Disruptiva**:. 2012
- ENG São Paulo. **Design Thinking: Criatividade em Gestão e Inovação de Negócios**. 2012
- Café do Hub. **Design Thinking: Criatividade em Gestão e Inovação de Negócios**. 2012
- DesignFest Toronto. **Job Seeking Resources for New Media Professionals**. 2005
- 6ª Semana de Comunicação- UNIP. **Design na Internet**. 2000
- Centro de Comunicação e Artes do SENAC-SP. **Direção de Arte na Internet**. 1999
- Campinas Graphic Design '99. **Design na Internet**. 1999
- Internet Day. **Novas Tecnologias em Web Design**. 1998
- APP Sudeste. **Panorama da Propaganda na Internet**. 1997
- Faculdade de Engenharia da PUCCAMP. **Internet: uma visão geral**. 1996
- 3ª Bienal do Design Gráfico-ADG. **Design Gráfico e Multimídia na Internet**. 1996